
Provincia di Ferrara
******

AREA AMM.VA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 443 / 03-11-2020

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, DEL
D.LGS. N. 50/2016 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA
INFORMATICA DELL'UNIONE PERIODO 2020/2023  CIG: 8331813D95 -
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

Premesso che la sottoscritta Antonella Montagna è stata nominata Dirigente del Settore
Amministrativo con Decreto del Presidente n. 4 del 02/01/2020;

Vista la delibera di Consiglio Unione n. 5 del 16/04/2020 - Approvazione DUP 2020/2022;

Vista la delibera di Consiglio Unione n. 6 del 16/04/2020 - Approvazione del Bilancio di
Previsione 2020/2022;

Richiamata la delibera di Giunta Unione n. 20 del 20/04/2020 con la quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione Economico Finanziario per l’anno 2020 (P.E.G.)
e successive modifiche ed integrazioni;

PREMESSO:

che all’Unione dei Comuni Terre e Fiumi è affidata la gestione dei Servizi Informatici e-

Telematici come da convenzione approvata dal Consiglio Unione in data 31/12/2012
con atto Rep. n. 13/ADU;
che il Servizio Informatico opera a favore dell’Unione dei Comuni e di ciascuno dei-

Comuni facenti parte dell’Unione;
che per il servizio in oggetto il Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta-

Antonella Montagna Dirigente del Settore Amministrativo;

PREMESSO:



che con Determinazione n. 382 del 21/11/2019, valutata l’opportunità di affidare ad un-

soggetto specializzato nel settore il servizio di assistenza informatica a supporto del
servizio informatico dell’Unione Terre e Fiumi oltre al servizio di Amministratore di
Sistema per il triennio 2020/2022, si è provveduto ad approvare l’avviso di indagine di
mercato finalizzato ad acquisire manifestazione d’interesse di operatori economici da
invitare alla successiva procedura negoziata nel mercato elettronico della P.A.;
che a seguito della valutazione delle istanze pervenute pari a n. 2 (due) entro la data di-

scadenza del suindicato avviso pubblico (07/12/2019), le istanze ammissibili risultavano
pari a n. 1 (uno) come da verbale che si approvava con il provvedimento n. 217 del
12/06/2020;
che la stazione appaltante ha ritenuto di modificare il servizio oggetto della procedura-

negoziata, come previsto al punto 6 della Determinazione n. 382 del 21/11/2019, non
affidando il servizio di amministratore di sistema per svolgerlo internamente, riducendo
così l’importo a base di gara;
che con la Determinazione a contrarre n. 217 del 12/06/2020 dell’Unione dei Comuni-

Terre e Fiumi venivano approvati gli atti di gara modificati come sopra indicato ed
indetta la procedura di gara sopra specificata attraverso il sistema del Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip SpA - MePA
https://www.acquistinretepa.it – con utilizzo dello strumento di negoziazione della RdO
(Richiesta di Offerta), rivolta agli operatori economici che avevano presentato valida
manifestazione di interesse all’avviso di indagine di mercato di cui sopra, ed abilitati alla
piattaforma MePA di Consip per un valore massimo stimato dell’appalto di € 171.000,00
ai sensi dell’art. 35 c 4 del D.Lgs. 50/2016, al netto di IVA e/o altre imposte e contributi
di legge da aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa,
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95 del
D.Lgs.50/2016 sulla scorta dei seguenti elementi di valutazione:
offerta tecnica max punti 70,00-

offerta economica max punti 30,00.-

che l’importo degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze è pari a zero;-

che trattandosi di gara di importo complessivo superiore a 75.000,00 Euro ed inferiore-

alle soglie comunitarie stabilite dal D.Lgs. 50/2016 e s.m.i la Stazione Appaltante non è
tenuta a dare idonea pubblicità (G.U.U.E., G.U.R.I. serie speciale Contratti, per estratto
su due quotidiani a diffusione nazionale e due quotidiani a diffusione locale);
che trattandosi di gara di importo complessivo superiore a 75.000,00 Euro ed inferiore-

alle soglie comunitarie stabilite dal D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. la Stazione Appaltante darà
idonea pubblicità sul sito della Regione Emilia Romagna, SITAR, assolvendo così
l’obbligo relativo alla Pubblicazione sul sito informatico dell’osservatorio e del Ministero
delle Infrastrutture;
che alla predetta procedura è stata data idonea pubblicità nell’Albo pretorio on line della-

stazione appaltante, assolvendo così l’obbligo relativo alla Pubblicazione sul sito
informatico dell’Ente;

PRESO ATTO:



che entro il termine del giorno 22/07/2020 ore 13:00, previsto per la presentazione delle-

offerte, è pervenuta n. 1 Offerta da parte del seguente operatore economico invitato alla
gara:
Pumaware Snc di Massimo Contarini & C. con sede in Ferrara (FE) – Via

Comacchio n. 6.
che la Commissione Giudicatrice si è regolarmente costituita come da Determinazione-

dirigenziale n. 294 del 27/07/2020 nonché come da nota n. 1 del 27/07/2020 sottoscritta
digitalmente dal Presidente della Commissione allegata alla piattaforma MEPA;

CONSIDERATO:

che la Commissione Giudicatrice, come sopra nominata si è riunita in data 27/07/2020-

per l’apertura e valutazione della busta amministrativa nonchè per la valutazione
dell’offerta tecnica ed economica, così come da verbale di gara n. 1, in pari data,
acquisito agli atti;
che la procedura di gara si è regolarmente svolta e si è conclusa in data 27/07/2020 e-

l’esito della medesima risulta essere il seguente, come da verbale n. 1, agli atti, in pari
data:
l’Operatore Economico Pumaware Snc di Massimo Contarini & C. con sede in

Ferrara (FE) – Via Comacchio n. 6:
ha realizzato per l’offerta tecnica punti 70,00 ottenendo il punteggio massimoo

attribuibile per l’offerta tecnica;
ha realizzato per l’offerta economica punti 30,00 ottenendo il punteggio massimoo

attribuibile per l’offerta economica offrendo un prezzo complessivo pari a €
171.000,00 (base d’asta pari a € 171.000,00);
ha ottenuto pertanto un punteggio complessivo pari a punti 100 sui 100 massimio

assegnabili;

DATO ATTO:

che con Determinazione Dirigenziale n. 308 del 05/08/2020, il Dirigente del Settore

Amministrativo dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi e Responsabile Unico del
Procedimento, Dott.ssa Antonella Montagna ha approvato il verbale di gara della
Commissione giudicatrice del 27/07/2020, prendendo atto della graduatoria di merito
provvisoria stilata e, nelle more della richiesta della documentazione probatoria delle
dichiarazioni rese in sede di offerta, ha proposto l’aggiudicazione dell’ Operatore
Economico Pumaware Snc di Massimo Contarini & C. con sede in Ferrara (FE) –
Via Comacchio n. 6 C.F. e P.IVA 01655130381 che ha offerto il prezzo totale di Euro
171.000,00 oltre IVA ottenendo un punteggio complessivo pari a punti 100 sui 100
massimi assegnabili;
che con verbale del 04/09/2020 prot. 16489, sottoscritto in contraddittorio con

l’Operatore Economico Pumaware Snc di Massimo Contarini & C., si è proceduto alla
consegna del servizio in urgenza con effettivo inizio del servizio in data 07/09/2020, in
considerazione della necessità di mantenimento dei livelli di celerità ed accuratezza
nella normale assistenza informatica oltre che delle attività sistemistiche in una
situazione di carenza di personale con richiesta di aumento dei servizi dovuta



all’implementazione dello smart working per effetto dell’emergenza sanitaria da
COVID-19 in corso;

ACCERTATO che ai sensi dell'art.81 del D.lgs.50/2016, essendo già stato esperito il
procedimento di verifica dei requisiti autocertificati dal concorrente in sede di gara
mediante i portali ANAC e attraverso corrispondenza all’Agenzia delle Entrate, Procura
della Repubblica Tribunale di Ferrara Casellario Giudiziale, si ritiene di poter procedere
all'aggiudicazione definitiva ed efficace del servizio di cui trattasi, ai sensi dell'art.32
comma 7 del D.Lgs.50/2016;

VISTA la bozza di contratto di affidamento del servizio, da sottoscrivere con la Società
Pumaware S.n.c. di Massimo Contarini & C., in allegato alla presente quale parte
integrante e sostanziale;

RICHIAMATI:

l'art.6-bis L.7/8/1990 n.241, introdotto dall'art.1 comma 41 L.6/11/2012 n.190, in forza

del quale il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i
pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale
devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto,
anche potenziale;
l'art.1 commi 15 e 32 L.6/11/2012 n. 190 in ordine agli obblighi di pubblicazione delle

informazioni relative ai procedimenti amministrativi sui siti ufficiali delle pubbliche
amministrazioni secondo criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità di
consultazione;
il D.Lgs.14/3/2013 n. 33 relativo al riordino della disciplina riguardante gli obblighi di

pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni e, in particolare, l'art.37 inerente
agli obblighi di pubblicità concernente i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;
l'attestazione AUSA codice 0000275288 che certifica, fino alla data di entrata in vigore

del sistema di qualificazione delle Stazioni Appaltanti di cui all'art. 38 del D.lgs. n.
50/2016, i requisiti di qualificazione di Stazione Appaltante;
il D.lgs.18/8/2000 n.267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti locali”;

il D.Lgs n. 50/2016 “Codice dei contratti” e s.m.i.;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa qui integralmente richiamati, di approvare le risultanze1.
del verbale di gara n. 1 sottoscritto nella seduta del 27/07/2020, ed approvato con la
determinazione n. 308 del 05/08/2020 di proposta di aggiudicazione definitiva non
efficace per l’affidamento del servizio in oggetto;
di aggiudicare definitivamente, in virtù di quanto premesso, all’Operatore Economico2.
Pumaware Snc di Massimo Contarini & C. con sede in Ferrara (FE) – Via
Comacchio n. 6 C.F. e P.IVA 01655130381 la gestione del servizio di assistenza
informatica dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi, periodo 2020/2023, che ha offerto il
prezzo totale di Euro 171.000,00 (in lettere centosettantunomila) oltre I.V.A. al 22%
per complessivi Euro 208.620,00 (in lettere duecentoottomilasecientoventi);



di dare atto che essendosi concluso il procedimento di verifica dei requisiti dichiarati3.
dal concorrente in sede di gara, si ritiene di dichiarare la presente aggiudicazione
efficace ai sensi dell'art.32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016;
di approvare la bozza di contratto come allegata al presente atto quale parte4.
integrante e sostanziale;
di dare corso a tutti i necessari adempimenti al fine di pervenire alla stipula del5.
contratto, che sarà redatto mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 32 comma 14
D.lgs. 50/2016;
approvare ed impegnare la spesa complessiva pari a € 208.620,00 (IVA inclusa 22%)6.
come di seguito specificato:
euro 23.180,00 capitolo 101210, Cod. Bilancio 01.08-1.03.02.19.000 “Prestazioni di

servizi e manutenzioni serv. informatici” del Bilancio 2020 ove la spesa è
debitamente prevista - Esigibilità anno 2020;
euro 69.540,00 capitolo 101210, Cod. Bilancio 01.08-1.03.02.19.000 “Prestazioni di

servizi e manutenzioni serv. informatici” del Bilancio 2021 ove la spesa è
debitamente prevista - Esigibilità anno 2021;
euro 69.540,00 capitolo 101210, Cod. Bilancio 01.08-1.03.02.19.000 “Prestazioni di

servizi e manutenzioni serv. informatici” del Bilancio 2022 ove la spesa è
debitamente prevista - Esigibilità anno 2022;
rinviando all’approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023 gli impegni di spesa

da assumere pari ad € 46.360,00 per l’esercizio 2023;
di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dalla Determina dell’AVCP n. 8/2010 sulla7.
tracciabilità dei flussi finanziari al presente servizio è stato assegnato il codice CIG:
8331813D95;
di dare atto che la sottoscritta, responsabile del procedimento della procedura di gara,8.
non ha conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla
Legge n. 190/2012;
di dare atto che sono mantenute in capo al RUP, nel rispetto delle disposizioni di cui9.
all'art. 102 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. di cui al decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56
le competenze in materia di direttore dell’esecuzione con compiti di verifica di
conformità del servizio appaltato;
di assolvere all'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento10.
alle disposizioni vigenti in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione delle
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni (D.Lgs.33/2013) nell'apposita
sezione “Amministrazione Trasparente - Sezione Provvedimenti – Provvedimenti dei
Dirigenti Amministrativi” ed altresì nella sottosezione “Gare ed Appalti” del sito web
dell'Ente, contestualmente alla pubblicazione dello stesso all'Albo Pretorio on-line;
di dare atto infine che la pubblicazione dell'atto all'albo on line del Comune avviene nel11.
rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, ai sensi della normativa vigente in
materia di protezione dei dati personali;
di trasmettere il presente provvedimento al Settore Economico Finanziario per12.
l'apposizione del Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.



Lì, 03-11-2020 IL RESPONSABILE
F.to ANTONELLA MONTAGNA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


